
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio
Determinazione n. 2057 del 18/06/2024

Proposta n. SERVAMBI 3289/2024 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  E  PAGAMENTO  DI  EURO  112.486,48  IN  FAVORE  DELLA  SOCIETÀ  
TRAPANI  SERVIZI  S.P.A  PER  IL  SERVIZIO DI  TRASBORDO E  TRASPORTO DEL  RIFIUTO CER  
20.03.01  PRODOTTO  DAL  COMUNE  DI  TRAPANI  PRESSO  SICULA  TRASPORTI.-  OO.SS.  N.11  
-12/2024 - MESI DI FEBBRAIO, MARZO E APRILE 2024.

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Atteso  che  ai  sensi  dell’art.  107  del  D.lgs  18  agosto  2000,  n.  267  –  testo  Unico  delle  Leggi  
sull’Ordinamento degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo 
criteri e le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 
provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che  impegnino  l’amministrazione  verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa 
e  di  erogazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di  controllo.  Essi  sono  responsabili  in  via  
esclusiva dell’attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati (art.4, comma 2 D.lgs 30 
marzo 2001 n. 165);
Richiamati:
- L’art. 4 del D.lgs 30 marzo, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le funzioni  
di indirizzo politico – amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando 
gli  altri  atti  rientrati  nello  svolgimento  di  tali  funzioni  (Comma  I),  mentre  ai  dirigenti  spetta 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché la gestione tecnica, finanziaria e 
amministrativa (comma 2);
-  Il  Decreto  del  Sindaco  n.  13/2024  con  il  quale  all’odierno  disponente  è  stata  confermata  la 
dirigenza ad interim del  V  Settore;

Premesso che:
 con la   Determina Dirigenziale n. 450 del  05/02/2024  “SERVIZIO DI TRATTAMENTO DEI  

RIFIUTI SOLIDI URBANI INDIFFERENZIATI EER 20.03.01 PRESSO L'IMPIANTO TMB DI  
C/DA BELVEDERE COMPRESO IL TRASPORTO DEI SOVVALLI EER 19.12.12 PRESSO LA  
DISCARICA  DI  C.DA  BORRANEA  E/O  SITI  DI  RECUPERO  REGIONALE  ED  
EXTRAREGIONALE, NONCHE' IL TRASPORTO E LO SMALTIMENTO DEFINITIVO DELLA  
FRAZIONE DI SOTTOVAGLIO BIOSTABILIZZATA EER 19.05.01 PRESSO LA DISCARICA DI  
C.DA BORRANEA E/O LA DISCARICA GESTITA DALLA SOCIETA' "IMPIANTI SRR ATO 4  
CALTANISSETTA PROVINCIA SUD S.R.L." SITA IN C/DA TIMPAZZO - GELA - (CL). E DI  
SMALTIMENTO DEL PERCOLATO VECCHIE VASCHE DI DISCARICA PERIODO: ANNO  
2024 - IMPEGNO DELLA SPESA IN FAVORE DELLA SOCIETÀ TRAPANI SERVIZI S.P.A” 
sono state impegnate le somme necessarie per l’espletamento del servizio di che trattasi;

 è  stato  stipulato  il  “CONTRATTO  PER IL SERVIZIO  DI  TRATTAMENTO DEI  RIFIUTI 
SOLIDI URBANI INDIFFERENZIATI EER 20.03.01 PRESSO L'IMPIANTO TMB DI C/DA 
BELVEDERE COMPRESO IL TRASPORTO DEI  SOVVALLI  EER 19.12.12  PRESSO LA 

Determ. n. 2057 del 18/06/2024 pag. 1/6

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



DISCARICA  DI  C.DA  BORRANEA  E/O  SITI  DI  RECUPERO  REGIONALE  ED 
EXTRAREGIONALE,  NONCHE'  IL  TRASPORTO  E  LO  SMALTIMENTO  DEFINITIVO 
DELLA FRAZIONE DI  SOTTOVAGLIO  BIOSTABILIZZATA EER 19.05.01  PRESSO  LA 
DISCARICA DI  C.DA BORRANEA E/O  LA DISCARICA GESTITA DALLA SOCIETA' 
"IMPIANTI  SRR  ATO  4  CALTANISSETTA PROVINCIA  SUD  S.R.L."  SITA IN  C/DA 
TIMPAZZO - GELA – (CL)." di cui alla superiore Delibera tra questa A.C. e la società Trapani 
Servizi S.p.a, registrato il giorno 14/03/2024 al n. di rep. 53746/24;

 con il  D.D.G. n. 243  del 22 febbraio 2024,  la Regione Siciliana,  ha autorizzato, con decorrenza 
immediata, il comune di Trapani, nell’ambito dei quantitativi di 28/t/g., a conferire i propri rifiuti 
urbani indifferenziati  assimilati e non pericolosi prodotti nel proprio territorio, eer 20.03.01, 
presso l’impianto di tmb sito in Catania gestito dalla società Sicula Trasporti spa, purché gli  
stessi soddisfino i criteri di ammissibilità previsti dalla normativa vigente;

 con l’ O.S. n. 11/2024  il Sindaco Ordinava alla Trapani Servizi Spa “di eseguire nell’immediato,  
fino  a  nuova  disposizione  da  parte  dell’Assessorato  dell’Energia  e  Dei  Servizi  di  Pubblica  
Utilità’, presso il proprio piazzale le mere operazioni di trasbordo – trasferimento dei rifiuti  
CER 20.03.01 dagli automezzi del gestore che effettua il servizio di raccolta presso i Comuni di  
Trapani  e  Misiliscemi  sugli  automezzi  di  grande  volume  (autoarticolati,  vasche,  etc)  per  il  
successivo trasporto verso l'impianto di trattamento Sicula Trasporti Spa, giusto D.D.G. n. 243  
del 22 febbraio 2024” e “di indicare sul FIR quale produttore il Comune di Trapani, quale  
intermediario la Trapani Servizi Spa e di eseguire il trasporto per il tramite degli  operatori  
attualmente contrattualizzati dalla Società Partecipata stessa”;

 con l’O.S. n. 12/2024  il Sindaco sostituisce il punto dell’O.S.n. 11/2024 “di indicare sul FIR 
quale produttore il Comune di Trapani e di eseguire il trasporto per il tramite degli operatori  
attualmente contrattualizzati dalla medesima Società”;

 la  nota assunta al prot. gen. n.19583 del 29/02/2024  con cui la Società Trapani Servizi Spa ha 
comunicato “il costo per ogni viaggio dal TMB di c.da Belvedere all’impianto di destinazione 
finale (Sicula trasporti Spa) comprensivo di tutte le attività ordinate alla Trapani Servizi è 
determinato in  €  1.503,83 oltre IVA”;

 “per  i  firmatari  del  presente  provvedimento  rispettivamente  preposti  alla  proposizione  ed  
adozione del procedimento, non sussistono motivi di astensione per conflitti di competenza di cui  
all’art.  Art.6  bis  della  L.241/90  come  recepita  con  L.R.  10/91  e  di  cui  al  Codice  di  
Comportamento  approvato  con  delibera  di  G.M.  n.6  del  30.01.2014”.  Per  facilità  di  
comprensione si riporta l’art. 6 bis della L. 241/90 “Il  responsabile del procedimento e i titolari  
degli Uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e  
il  provvedimento  finale  devono  astenersi  in  caso  di  conflitto  di  interessi,  segnalando  ogni  
situazione di conflitto, anche potenziale”;

Considerato che:
• la Società “Trapani Servizi” ha trasmesso le seguenti fatture elettroniche:

-  n. 295 del 27/05/2024 dell'importo complessivo di € 13.233,70 (IVA compresa), relativo al 
servizio di che trattasi, espletato nel mese di febbraio 2024,  acquisita al  prot. n. 49042 del  
05/06/2024 – RUF 1882 - SDI 12198660289;
 -  n. 296 del 27/05/2024 dell'importo complessivo di € 49.626,39 (IVA compresa), relativo 
al servizio di che trattasi, espletato nel mese di  marzo 2024,  acquisita al  prot. n. 49057 del  
05/06/2024 – RUF 1884 - SDI 12198662372;

-  n. 297 del 27/05/2024 dell'importo complessivo di € 49.626,39 (IVA compresa), relativo al 
servizio di che trattasi, espletato nel mese di  aprile 2024,  acquisita al  prot. n.49050 del 
05/06/2024 – RUF 1883 - SDI 12198670629;

Determ. n. 2057 del 18/06/2024 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



• trattandosi  di  soggetto a  totale capitale pubblico,  così  come chiarito  dalla  determina n.10 
dell’Autorità di Vigilanza, esso deve ritenersi escluso dall’ambito di applicazione della legge 
136/2010 sia per le movimentazioni di danaro “Tracciabilità dei flussi finanziari" che per la 
determinazione del CIG (Codice Identificativo di Gara);

• la Ditta è in regola con gli adempimenti contributivi ed assicurativi come da D.U.R.C. agli atti 
d’ufficio, parimenti si può procedere alla liquidazione senza la verifica AGENZIA ENTRATE 
in quanto trattandosi  di  società  a totale  capitale pubblico (100% a carico del  Comune di  
Trapani) ai sensi della circolare N.22 del 29/07/2008 della Ragioneria Generale dello Stato, è 
considerato tra le istituzioni non soggette;

Visti
• l’allegata  attestazione  di  pagamento,  in  favore  della  Trapani  Servizi  S.p.A., con  cui  "si 

ATTESTA   che “il “servizio di trasbordo e trasporto del rifiuto Cer 20.03.01 prodotto dal  
Comune di  Trapani presso Sicula Trasporti.-  OO.SS.  N.11 -12/2024 -  mesi  di  febbraio,  
marzo e aprile 2024”  è stato svolto regolarmente dalla Soc. Trapani Servizi S.p.A. soggetto  
a  capitale  pubblico  dell’Ente  e  che  si  può  procedere,  pertanto,  alla  liquidazione  di  €  
112.486,48 a saldo delle seguenti fatture elettroniche:
a) n. 295 del 27/05/2024 dell'importo complessivo di € 13.233,70 (IVA compresa), relativo  
al servizio di che trattasi, espletato nel mese di febbraio 2024,  acquisita al  prot. n. 49042  
del 05/06/2024 – RUF 1882 - SDI 12198660289;
b)  n. 296 del 27/05/2024 dell'importo complessivo di € 49.626,39 (IVA compresa), relativo  
al servizio di che trattasi, espletato nel mese di  marzo 2024,  acquisita al  prot. n. 49057 del  
05/06/2024 – RUF 1884 - SDI 12198662372;
c) n. 297 del 27/05/2024 dell'importo complessivo di € 49.626,39 (IVA compresa), relativo  
al servizio di che trattasi, espletato nel mese di  aprile 2024,  acquisita al  prot. n.49050 del  
05/06/2024 – RUF 1883 - SDI 12198670629",  le cui premesse si intendono integralmente 
trascritte e ripetute;

• il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001;
•  il D.Lgs. n. 118/2011;
•  la  direttiva  prot.  n.  41467 del  10/04/2013 integrata  dalla  successiva  prot.  n.  42506 del 

Segretario Generale avente ad oggetto: determinazioni dirigenziali – controlli preventivi di 
regolarità tecnica e contabile;

•  l’art. 10 comma 1 del Regolamento della disciplina dei controllo interni, giusta delibera di 
consiliare n. 29/2013, che così recita: “il controllo di regolarità amministrativa e contabile  
dell’atto di liquidazione è assicurata nella fase preventiva della sua formazione da ogni  
Responsabile di Settore ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica  
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. Le determinazioni, una  
volta acquisito il numero di protocollo, vengono trasmesse al servizio finanziario. Qualora  
l’atto di liquidazione non possa essere eseguito perché non conforme alle norme in materia,  
è restituito al responsabile del servizio competente adeguatamente motivato”;

      
      PROPONE   

Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritti, di:

1. liquidare e pagare alla Società “Trapani Servizi S.p.A.”, con Sede in Trapani – Via del Serro 
s.n.  –  C/da  Belvedere  P.IVA:  01976500817,  la  somma complessiva  di  € 112.486,48   I.V.A. 
compresa al 10%, a saldo delle seguenti fatture elettroniche: 

Determ. n. 2057 del 18/06/2024 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



-  n. 295 del 27/05/2024 dell'importo complessivo di € 13.233,70 (IVA compresa), relativo al 
servizio di che trattasi, espletato nel mese di febbraio 2024,  acquisita al  prot. n. 49042 del 
05/06/2024 – RUF 1882 - SDI 12198660289;
-  n. 296 del 27/05/2024 dell'importo complessivo di € 49.626,39 (IVA compresa), relativo al 
servizio di che trattasi,  espletato nel mese di  marzo 2024,  acquisita  al   prot.  n. 49057 del 
05/06/2024 – RUF 1884 - SDI 12198662372;
-  n. 297 del 27/05/2024 dell'importo complessivo di € 49.626,39 (IVA compresa), relativo al 
servizio di che trattasi, espletato nel mese di  aprile 2024,  acquisita al  prot. n.49050 del 
05/06/2024 – RUF 1883 - SDI 12198670629;

2. autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere, in favore della suddetta Società, mandato di 
pagamento per la somma complessiva di  € 112.486,48  con accredito su conto corrente bancario 
indicato nelle fatture, e, ai sensi dell’art. 17/ter del D.P.R. n.633/1972, contestuale reversale di 
incasso a valuta compensata di € 10.226,04  vincolata allo stesso mandato di pagamento, con 
imputazione al cap.247 “IVA da accantonare a cura dell’Ente ai sensi dell’art.17-ter del D.P.R. 
n.633/1972 (E 9.02.05.01.001)”, impegnando nel contempo, il debito nei confronti dell’Erario di 
€ 10.226,04   al Cap. 1088 “IVA da versare a cura dell’Ente ai sensi dell’art.17-ter del D.P.R. 
n.633/1972” (Missione 99 – Programma 01 – Titolo 7 – U 7.02.05.01.001); 

3. dare atto che:
• la spesa complessiva di  € 112.486,48  grava sull’ impegno n. 354/2024 assunto con la D.D. n. 

450/2024,  al  cap.  26176/8  denominato  “TRASPORTO  RIFIUTI  DALL’IMPIANTO  DI  
TRATTAMENTO  ALLA  DISCARICA”  cod.  bil.  09.03-1.03.02.15.005,  annualità  2024,  da 
imputare come di seguito specificato:
-  per €  97.773,25 a carico del  Comune di Trapani;
-  per € 14.713,23 a carico del Comune di Misiliscemi;

• la ripartizione della spesa tra il Comune di Trapani ed il Comune di Misiliscemi verrà effettuata a 
consuntivo dell’anno solare e si darà comunicazione al Commissario Straordinario del  Comune di 
Misiliscemi  delle spese sostenute successivamente con specifica nota spese, giusta Delibera di G.M. 
n. 125 del 28/04/2021;

4. notificare il presente provvedimento al Sindaco del  Comune di Misiliscemi;

                                                                       Il Responsabile del Procedimento amm.vo      
        Maria Pia Fregapane

    Il Funzionario                                       
   ALA FRANCESCO 

                                                                              
         

 
                                                       IL DIRIGENTE

Determ. n. 2057 del 18/06/2024 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del  
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DI 
EURO 112.486,48 IN FAVORE DELLA SOCIETÀ TRAPANI SERVIZI S.P.A PER IL SERVIZIO 
DI TRASBORDO E TRASPORTO DEL RIFIUTO CER 20.03.01 PRODOTTO DAL COMUNE DI 
TRAPANI PRESSO SICULA TRASPORTI.- OO.SS. N.11 -12/2024 - MESI DI FEBBRAIO, 
MARZO E APRILE 2024. ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 18/06/2024 

Determ. n. 2057 del 18/06/2024 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 18/06/2024

Determ. n. 2057 del 18/06/2024 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


